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마령고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-08 예산액 363,007,000

2020학년도 마령고등학교회계 제1차 추가경정예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 259,463,000원”을  “세입 · 세출 각각 363,007,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 마령고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 363,007 259,463 103,544 39.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 42,944 59,649 16.4

기본적 교육활동 21,677 87,760 24.1

선택적 교육활동 49,300 54,400 14.9

인적자원 운용 -23,944 17,250 4.7

학교 일반운영 -1,772 81,585 22.4

학교 재무활동 0 3,000 0.8

학생복지/교육격차 해소 15,339 59,363 16.3

기타수입 전년도이월금 -5,716 6,284 1.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 56,147 292,550 80.5

이전수입 지방자치단체이전수입 52,723 52,723 14.5

자체수입 학부모부담수입 290 10,128 2.7

자체수입 행정활동수입 100 1,322 0.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 345,273 236,403 108,870

1.지방자치단체이전수입 52,723 0 52,723

1.비법정이전수입 2,646 0 2,646

1.기초지방자치단체전입금 2,646 0 2,646

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 2,646 0 2,646 농업인 학자금 지원 : 220,500원*3명*4분기= 2,646,000

2.교육경비보조금 50,077 0 50,077

1.기초지방자치단체전입금 50,077 0 50,077

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,077 0 50,077
(성립전_1추)지역으뜸인재 육성사업 보조금 : 

42,000,000원*1교=
42,000,000

(성립전_1추)진안군 고등학생 교재교구 지원 :

 57,400원*54명=
3,100,000

진안군 현장체험 학습비 지원 보조금 : 

127,600원*39명=
4,977,000

2.지방교육자치단체이전수입 292,550 236,403 56,147

1.교육비특별회계전입금수입 292,550 236,403 56,147

1.교육비특별회계전입금 292,550 236,403 56,147

1.학교운영비전입금 205,463 225,463 -20,000 표준학교운영비 : -20,000,000원 * 1교 = -20,000,000

2.목적사업비전입금 62,038 0 62,038
학교폭력예방 교육 운영 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

(성립전_1추)장애인편의시설 개선 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)혁신학교 교육과정 운영 : 

33,000,000원 * 1교 =
33,000,000

일반고교육역량강화(공통재정) : 7,200,000원 

* 1교 =
7,200,000

일반고교육역량강화(수업평가) : 500,000원 * 

1교 =
500,000

일반고교육역량강화(학교특색) : 3,500,000원 

* 1교 =
3,500,000

일반고교육역량강화(고교학점제) : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품 지원 : 

351,000원 * 1교 =
351,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

진로교육활성화 지원,진로멘토링운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

노동인권교육 지원 : 187,000원 * 1교 = 187,000

(성립전_1추)꿈사다리 장학금 지원 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원비 : 1,630,000

원 * 1교 =
1,630,000

학교스포츠클럽대회 지원 : 2,000,000원 * 1교

 =
2,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

여학생 위생용품 지원 : 270,000원 * 1교 = 270,000

3.입학금수업료지원금 882 0 882
(성립전_1추)수업료 교육급여 지원금 : 

882,000원 * 1교 =
882,000

4.학교운영지원비지원금 10,940 10,940 0

5.방과후학교활동비지원금 4,200 0 4,200 방과후학교 운영비 : 4,200,000원 * 1교 = 4,200,000

6.교과서비지원금 2,727 0 2,727 교과서 무상지원 : 2,437,000원 * 1교 = 2,437,000

(성립전_1추)교과서비 교육급여 지원금 : 

290,000원 * 1교 =
290,000

7.교복구입지원금 6,300 0 6,300
신입생 교복구입비 지원 : 6,300,000원 * 1교 

=
6,300,000

2.자체수입 11,450 11,060 390

1.학부모부담수입 10,128 9,838 290

1.수익자부담수입 10,128 9,838 290

1.급식비 9,838 9,838 0

1.급식비 9,838 9,838 0

2.교과서비 290 0 290

1.교과서비 290 0 290 교육급여 교과서비 지원금 : 72,490원*4명= 290,000

2.행정활동수입 1,322 1,222 100

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 972 872 100

1.이자수입 810 810 0

1.이자수입 810 810 0

2.기타행정활동수입 162 62 100

1.기타행정활동수입 162 62 100 수도광열비 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 6,284 12,000 -5,716

1.전년도이월금 6,284 12,000 -5,716
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,284 12,000 -5,716

1.순세계잉여금 6,284 12,000 -5,716

1.순세계잉여금 6,284 12,000 -5,716 전년도 이월금 : 감액-5,716,000원= -5,716,000

세입합계 363,007 259,463 103,544
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,250 41,194 -23,944

1.교직원 복지 및 역량강화 5,610 5,610 0

1.교직원연수 5,610 5,610 0

1.직무연수 2,130 2,130 0

1.일반수용비 2,130 2,130 0

2.교직원워크숍 3,480 3,480 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,980 1,980 0

2.기타 교직원보수 11,640 35,584 -23,944

1.교직원대체인건비 700 24,644 -23,944

1.직원대체인건비 700 24,644 -23,944

1.기간제직원인건비 700 24,644 -23,944
사무실무사인건비(목) : 감액-20,000,000

원=
-20,000,000

시설관리원 퇴직금 : 감액-2,150,000원= -2,150,000

시설관리원 연차수당 : 감액-1,794,000원= -1,794,000

2.학교운영지원수당 10,940 10,940 0

1.교원연구비 8,360 8,360 0

1.학교운영지원수당 8,360 8,360 0

2.제수당 2,580 2,580 0

1.학교운영지원수당 2,580 2,580 0

2.학생복지/교육격차 해소 59,363 44,024 15,339

1.급식 관리 31,298 31,298 0

1.학교급식운영 31,298 31,298 0

1.조리원인건비 670 670 0

1.기간제직원인건비 670 670 0

2.우유급식비 2,245 2,245 0

1.우유대금 2,245 2,245 0

3.급식운영비 1,890 1,890 0

1.일반수용비 250 250 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 440 440 0

4.위탁급식비 18,900 18,900 0

1.교육운영비 18,900 18,900 0

5.비조리교급식비 7,593 7,593 0

1.전출금 7,593 7,593 0

2.보건관리 7,334 6,113 1,221

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,626 2,105 1,521

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 605 605 0

1.학생복지비 605 605 0

3.보건실운영 1,670 1,400 270

1.학생복지비 1,670 1,400 270 여학생 위생용품 지원 : 27,000원*10개= 270,000

4.코로나19 방역 물품 지원비 351 0 351

1.일반수용비 150 0 150
(성립전_1추)특별방역소독비 : 150,000원

*1회=
150,000

2.학생복지비 201 0 201
(성립전_1추)방역 물품 구입비 : 67,000원

*3종=
201,000

5.흡연예방 금연실천학교 운영비(목) 900 0 900

1.운영수당 200 0 200
흡연예방교육 강사수당 : 100,000원*2시간

=
200,000

2.교육운영비 700 0 700
흡연예방 캠페인 용품 구입 : 5,000원*55

개=
275,000

흡연예방교육 우수자 시상 : 150,000원*1

회=
150,000

흡연예방교육 간식비 : 5,000원*55명= 275,000

2.학교환경위생관리 3,708 4,008 -300

1.먹는물관리 2,108 2,108 0

1.일반수용비 2,108 2,108 0

2.공기질측정 1,100 1,400 -300

1.일반수용비 1,100 1,400 -300 공기질측정검사수수료 : 감액-300,000 원= -300,000

3.방역관리 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

3.교육격차 해소 3,818 0 3,818

1.학비지원 3,818 0 3,818

1.사회적배려대상자 지원 1,172 0 1,172

1.학생복지비 1,172 0 1,172
(성립전_1추)교육급여 수업료 지원(1명) :

 220,500원*4분기=
882,000

(성립전_1추)교육급여 교과서비 지원(4명)

 : 72,490원*4명=
290,000

2.고등학생 학자금 지원(보) 2,646 0 2,646

1.학생지원금 2,646 0 2,646
농업인 학자금 지원 : 220,500원*3명*4분

기=
2,646,000

4.학생복지 16,913 6,613 10,300

1.학생장학금운영 4,000 0 4,000

1.꿈사다리 장학금 지원 4,000 0 4,000

1.학생복지비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)꿈사다리 장학금 : 400,000원

*10개월*1명=
4,000,000

2.학생복지운영 12,913 6,613 6,300

1.졸업앨범제작 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학생교과서구입 1,686 4,413 -2,727

1.교육운영비 1,686 4,413 -2,727 교과서구입 : 지원액 감액-2,727,000원= -2,727,000

3.학생교복구입 6,300 0 6,300

1.학생복지비 6,300 0 6,300
신입생교복구입비지원(목) : 300,000원*21

명=
6,300,000

4.교육급여 교과서비 지원금 290 0 290

1.교육운영비 290 0 290
교육급여 교과서비 지원(지원금처리) : 

72,490원*4명=
290,000

5.학생교과서비 지원(목) 2,437 0 2,437

1.교육운영비 2,437 0 2,437
교과서구입(2,3학년 무상지원) : 78,610원

*31명=
2,437,000

3.기본적 교육활동 87,760 66,083 21,677

1.교과 활동 36,349 22,649 13,700

1.교과활동지원 20,755 9,055 11,700

1.교사용교과서(지도서)구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.기초학력지도 7,655 7,655 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 5,555 5,555 0

4.일반고교육역량강화(목) 7,200 0 7,200

1.일반수용비 400 0 400 1.수업 역량강화 연수비 : 50,000원*8명= 400,000

2.운영수당 5,000 0 5,000
1. 진로맞춤형 프로그램 강사비 : 50,000

원*2시간*10회*5명=
5,000,000

3.교육운영비 1,600 0 1,600
1. 교육과정 편성 자료제작 : 10,000원*30

부=
300,000

1. 학교 브랜드 만들기 재료비 : 100,000

원*10종=
1,000,000

1. 학교 브랜드 만들기 간식비 : 3,000원

*50명*2회=
300,000

4.학생복지비 200 0 200
1. 학생 진로 적성흥미검사 : 10,000원*20

명=
200,000

5.일반고교육역량강화3-3(목) 500 0 500

1.교육운영비 95 0 95 도서 구입 : 10,500원*9권= 95,000

2.목적사업업무추진비 405 0 405 학습공동체 협의회비 : 15,000원*9명= 135,000

워크숍 협의회 : 15,000원*9명*2회= 270,000

6.일반고교육역량강화3-4(목) 3,500 0 3,500

1.운영수당 500 0 500 지역특강 강사비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 자전거타기 간식비 : 3,600원*50명*2회= 360,000

자전거타기 식비 : 8,000원*35명*4회= 1,120,000

자전거 타기 차량비 : 410,000원*2회= 820,000

자전거 타기 숙박비 : 20,000원*35명= 700,000

7.일반고교육역량강화5-2(목) 500 0 500

1.운영수당 200 0 200 고교학점제 강사수당 : 100,000원*2시간= 200,000

2.교육운영비 300 0 300 고교학점제 자료제작 : 3,000원*100부= 300,000

2.국어교과활동 3,450 3,450 0

1.교과운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.체육교과활동 4,200 2,200 2,000

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽대회 지원(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교내 대회 상품 구입 : 50,000원*4명= 200,000

물품 구입 : 100,000원*10개= 1,000,000

스포츠경기 관람 : 20,000원*10명*2회= 400,000

교통비 : 10,000원*10명= 100,000

간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

7.외국어교과활동 644 644 0

1.교과운영 644 644 0

1.교육운영비 644 644 0

2.창의적 체험활동 51,411 43,434 7,977

1.자율활동 11,240 11,240 0

1.학생회활동지원 3,840 3,840 0
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사업 경정

예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.학생복지비 2,300 2,300 0

2.학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

7.과학의날 행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 14,312 9,335 4,977

1.수련활동 9,335 9,335 0

1.여비 960 960 0

2.교육운영비 8,375 8,375 0

2.진안군 현장체험학습지원(보) 4,977 0 4,977

1.교육운영비 4,977 0 4,977 식비, 간식비 : 10,000원*39명*2회= 780,000

숙박비 : 80,000원*39명= 3,120,000

자전거대여료 : 25,000원*39명= 975,000

기타경비 : 50,600원*2회= 102,000

3.동아리활동 4,320 4,320 0

1.동아리활동 4,320 4,320 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 3,820 3,820 0

4.봉사활동 539 539 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자연보호활동 539 539 0

1.교육운영비 539 539 0

5.진로활동 21,000 18,000 3,000

1.진로체험활동 18,000 18,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0
진로직업프로그램 재료비 : 감액

-1,000,000원=
-1,000,000

진로직업프로그램 강사비 : 감액

-4,000,000원=
-4,000,000

드림캠프 간식비 : 3,000원*50명*3회= 450,000

드림캠프 숙박비 : 20,000원*50명*2회= 2,000,000

드림캠프 체험활동비 : 15,000원*50명*3회

=
2,250,000

드림캠프 시상품 구입 : 10,000원*30명= 300,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.진로교육활성화지원(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 드림캠프 교통비 : 10,000원*40명= 400,000

드림캠프 식비 : 8,000원*50명*4회= 1,600,000

3.진로멘토링 운영비(목) 1,000 0 1,000

1.운영수당 450 0 450 멘토링 강사수당 : 30,000원*3명*5회= 450,000

2.교육운영비 550 0 550 멘토링 도서구입 : 15,000원*6권= 90,000

멘토링 식비 : 8,000원*20명= 160,000

멘토링 간식비 : 3,000원*20명*5회= 300,000

4.선택적 교육활동 54,400 5,100 49,300

1.방과후학교 운영 49,300 0 49,300

1.방과후학교운영 49,300 0 49,300

1.진안군 교재교구 구입 지원 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)EBS 교재 구입 : 57,400원*54

명=
3,100,000

2.으뜸인재육성사업(보) 42,000 0 42,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)홍보물 제작 : 6,000원*200부

=
1,200,000

2.운영수당 31,200 0 31,200
(성립전_1추)으뜸수업 강사비 : 30,000원

*370시간=
11,100,000

(성립전_1추)으뜸심화수업 강사비 : 

45,000원×316시간=
14,220,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)방학 심화수업 강사비 : 

30,000원×12일×2반×4시간=
2,880,000

(성립전_1추)진로직업프로그램 강사비 : 

50,000원×20시간×3명=
3,000,000

3.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전_1추)방과후수업 간식비 : 3,000원

×30명×10회=
900,000

(성립전_1추)방과후수업 운영비 : 50,000

원*10회=
500,000

(성립전_1추)진로캠프 식비,간식비 : 

10,000원*50명*3식=
1,500,000

(성립전_1추)진로캠프 체험비 : 10,000원

*50명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)지역사랑프로젝트 식비, 간식

비 : 10,000원*50명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)지역사랑프로젝트 체험비 : 

10,000원*50명*3회=
1,500,000

(성립전_1추)교재구입비 : 10,000원*40명

*3회=
1,200,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교구 구입비 : 400,000원*5개

=
2,000,000

3.방과후학교운영(목) 4,200 0 4,200

1.운영수당 2,000 0 2,000 강사수당 : 50,000원*2시간*20회= 2,000,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
방과후수업 재료 구입 : 10,000원*35명*6

과목=
2,100,000

방과후수업 운영비 : 100,000원*1회= 100,000

2.독서활동 5,100 5,100 0

1.독서활동운영 5,100 5,100 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 800 800 0

5.교육활동 지원 59,649 16,705 42,944

1.교무업무 운영 7,535 7,535 0

1.교무학사운영 7,535 7,535 0

1.교무학사운영 3,935 3,935 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,935 2,935 0

2.교육활동홍보 2,300 2,300 0
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1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.연구학교 운영 33,000 0 33,000

1.연구학교운영 33,000 0 33,000

1.혁신학교운영 33,000 0 33,000

1.일반수용비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)교사 학습 공동체 운영 : 

2,000,000원×1개=
2,000,000

(성립전_1추)교사 동아리 운영 : 750,000

원×2회=
1,500,000

(성립전_1추)교육과정 연수 진행 : 

300,000원×1회=
300,000

2.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_1추)전문가초청강연 : 500,000원

×1회=
500,000

(성립전_1추)직로직업프로그램 강사비 : 

50,000원×30시간×5분야=
7,500,000

3.교육운영비 20,400 0 20,400
(성립전_1추)혁신학교 탐방 및 컨설팅전문

성 신장 연수 지원비 : 150,000원×9명=
1,350,000

(성립전_1추)교과 융합 프로젝트 학습  : 

1,500,000원×3회=
4,500,000

(성립전_1추)진로의 날 운영 : 100,000원

×5분야=
500,000

(성립전_1추)진로직업프로그램 및 역사 자격증 

지원, 진로 물품구입비 : 1,000,000원×3회=
3,000,000

(성립전_1추)주말학교 역사 문화체험프로

그램(1박 2일) : 2,000,000원*2일=
4,000,000

(성립전_1추)학생자치능력함양(학생자존감, 문화

예술) 및 학생회지원비 : 300,000원×2회=
600,000

(성립전_1추)전일제 창의적 체험활동(학급

 특색 사업) : 1,000,000원×3학급=
3,000,000

(성립전_1추)지역사회와 함께하는 봉사활동(김장체험 및

 경로당 방문, 마령월장 참여) : 700,000원×2회=
1,400,000

(성립전_1추)마을탐방 학생 조사비 : 

100,000원×4회=
400,000

(성립전_1추)지역문화프로그램 운영 : 

150,000원×11회=
1,650,000

4.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)자율 동아리활동 운영 지원 :

 100,000원×2회=
200,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)학부모 워크숍 및 지역문화탐

방 : 200,000원×2회=
400,000

(성립전_1추)사업운영 업무추진비 : 

200,000원×1회=
200,000

3.학습지원실 운영 8,520 6,890 1,630

1.정보화실운영 8,520 6,890 1,630

1.학교정보화지원 6,890 6,890 0

조은정 2020년 05월 11일 15시 19분 52초 15 전라북도교육청 마령고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 3,690 3,690 0

2.원격교육 운영 지원 사업(목) 1,630 0 1,630

1.교육운영비 630 0 630
(성립전_1추)원격 교육 준비물 구입 : 

70,000원*9명=
630,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)원격 교육 비품 구입 : 

250,000원*4회=
1,000,000

4.교육여건 개선 6,192 1,680 4,512

1.교육환경개선 6,192 1,680 4,512

1.책·걸상구입 1,352 1,200 152

1.비품구입비 1,352 1,200 152 학생용 의자 구입 : 38,000원*4개= 152,000

2.교실환경개선 4,840 480 4,360

1.비품구입비 4,840 480 4,360 교실 사물함 구입 : 2,180,000원*2실= 4,360,000

5.생활지도운영 4,402 600 3,802

1.학생생활상담지도 587 400 187

1.학생생활지도 운영 587 400 187

1.운영수당 587 400 187 노동인권교육 강사수당 : 187,000원*1회= 187,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.학교폭력예방교육운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 체험활동비 : 20,000원*50명= 1,000,000

간식 및 식대 : 11,000원*50명= 550,000

준비물 구입 : 9,000원*50명= 450,000

3.학생안전교육 1,815 200 1,615

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생안전체험교육 1,615 0 1,615

1.교육운영비 1,615 0 1,615 체험비 : 6,600원*54명= 357,000

교통비 : 440,000원*2대= 880,000

식비 : 7,000원*54명= 378,000

6.학교 일반운영 81,585 83,357 -1,772
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설 장비 유지 59,664 61,436 -1,772

1.학교시설장비유지 59,664 61,436 -1,772

1.공공요금및제세공과금 19,296 19,296 0

1.전기요금 12,600 12,600 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,496 5,496 0

2.연료비 76 76 0

1.연료비 76 76 0

3.시설관리용역 3,904 3,720 184

1.일반수용비 3,904 3,720 184 소방시설관리용역비 : 32,000원*12월= 384,000

3종 시설물 안전점검료 : 감액-200,000원= -200,000

4.시설일반관리 16,066 18,383 -2,317

1.일반수용비 12,166 17,483 -5,317 소규모수선비 : 감액-5,317,000원= -5,317,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 3,500 500 3,000
(성립전_1추)장애인편의시설개선(이동식경

사로) : 3,000,000원*1식=
3,000,000

5.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.당직관리 2,280 2,508 -228

1.일반수용비 2,280 2,508 -228
무인기계경비위탁용역료 : 감액-19,000원

*12월 =
-228,000

7.청소원인건비 17,442 16,853 589

1.무기계약직원인건비 15,953 15,953 0

2.무기계약직원법정부담금 1,489 900 589
4대보험기관부담금 : 퇴직자 기관부담금 

589,000원=
589,000

2.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학교기관 운영 20,321 20,321 0

1.부서기본운영 20,321 20,321 0

1.교장실운영 5,600 5,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,561 12,561 0

1.일반수용비 2,930 2,930 0

2.기타공공요금 271 271 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.일반업무추진비 360 360 0

3.교무부운영 2,160 2,160 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

2.일반업무추진비 900 900 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 363,007 259,463 103,544
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